
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SELEÇÃO 2011/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I  – CONVOCAR, de acordo com o item 5.4 do Edital  nº 054 – RIFB, de 13 de julho de 2011 , os 
candidatos  listados  no  Anexo  I  deste  edital  para  a  matrícula  em  segunda  chamada nos  Cursos  de 
Formação Inicial e Continuada de Línguas Estrangeiras do Campus Brasília.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA
Campus Data Local Horário
Brasília  08 e 09 de 

agosto de 
2011

SEPN 511, Bloco B, Ed. Bittar  III,  2º andar,  Asa 
Norte, Brasília, DF.

8h às 12h e das 
13h às 21h.

1.1. Maiores informações poderão ser oferecidas pelo telefone (61) 2193-8053/2193-8050, em horário 
comercial.

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. Só serão abertas as turmas que tiverem, no mínimo, 50% das vagas preenchidas até o dia 15 de 
agosto de 2011.

1.4. É  de  inteira  responsabilidade  dos  candidatos  o  conhecimento  dos  prazos  estabelecidos 
quando das convocações.

1.5. A documentação necessária  para efetivar  a matrícula  deverá ser apresentada em duas vias  (a 
original e uma cópia não necessariamente autenticada).

1.6. A  matrícula  poderá  ser  feita  por  terceiros,  mediante  apresentação  de  procuração  específica 
assinada  pelo  candidato,  sem  necessidade  de  reconhecimento  de  firma,  acompanhada  do 
documento  de  identidade  do  procurador  (original  e  cópia),  bem  como  dos  documentos  do 
candidato, especificados neste edital.

1.7. O candidato  selecionado que não apresentar  a  totalidade  dos  documentos  exigidos  dentro do 
prazo da convocação para matrícula  perderá a vaga,  sendo convocado o próximo da lista  de 
candidatos classificados.

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
1.8. São exigidos os seguintes documentos:

a) Comprovante de conclusão do Ensino fundamental, médio ou de grau maior (declaração, 
histórico ou certificado);
b) Certidão de Nascimento ou Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data 
de expedição do RG);
d) CPF;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: Comprovante 
de votação nas duas últimas eleições ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral;
h) Comprovante  de  quitação  com  o  serviço  militar,  para  maiores  de  18  anos  do  sexo 
masculino;
i) Candidatos  menores  de  idade  deverão  efetuar  a  matrícula  acompanhados  por  um 
responsável legal que porte Documento de Identidade com foto e CPF.

WILSON CONCIANI
Reitor 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Candidatos convocados em 2ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

CURSO: ESPANHOL - MATUTINO - COMUNIDADE

Classificação 
no sorteio

Número de 
inscrição Nome Situação

23 311 LUZICLEIA ALMEIDA MACHADO CONVOCADO

24 2 ADAILTON PEREIRA ALMEIDA CONVOCADO

25 444 RUTH DE SOUZA PEREIRA CONVOCADO

26 42 ANA EUDES DE FREITAS COSTA CONVOCADO

27 165 FRANCIANE MARIA VITOR DA SILVA CONVOCADO

28 160 FERNANDA DE SOUZA REGO ROCHA CONVOCADO

29 342 MARIA SIMONE DO NASCIMENTO CONVOCADO

30 452 SEBASTIAO LIMA MARTINS CONVOCADO

31 467 SUELEN AGUIAR SOUSA CONVOCADO

32 44 ANA KELMA RODRIGUES PAIVA CONVOCADO

33 514 WESLLIENY GOMES DOS SANTOS CONVOCADO

34 146 ELIZABETH DE FREITAS VASCONCELOS CONVOCADO

35 429 ROBERTO DO NASCIMENTO SILVA CONVOCADO

36 233 JORGE DE SOUZA MARINHO JUNIOR CONVOCADO

37 330 MARIA DE FATIMA DAMIAO DOS SANTOS CONVOCADO

38 309 LUIS HENRIQUE BARBOSA DE ARAUJO CONVOCADO

39 261 KARINA NUNES DOS SANTOS CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CURSO: ESPANHOL – VESPERTINO – COMUNIDADE

Classificação 
no sorteio

Número de 
inscrição Nome Situação

21 320 LUCIANA RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO

22 467 ROMI DESSBESELL RAMOS CONVOCADO

23 541 VITOR HUGO DE SOUZA SANTOS CONVOCADO

24 312 LUCAS ROCHA DE FREITAS CONVOCADO

25 92 CAROLINE ALBERTIM DOS ANJOS CONVOCADO

26 347 MARCIA DERLI DE OLIVEIRA DE 
ALEXANDRIA

CONVOCADO

27 161 ELIZA MARIA MARTINS SANTOS CONVOCADO

28 248 JANETE MELLO FELDHAUS CONVOCADO

29 167 ERIKA ARAUJO FERREIRA CONVOCADO

30 314 LUCELIA ROCHA DOS SANTOS CONVOCADO

31 25 ALINE DA MATA MARTINS BARBOSA CONVOCADO

32 155 ELAINE QUECE FERREIRA SAMPAIO CONVOCADO

33 503 STHEFANE MARQUES BARBOSA CONVOCADO

34 121 DANIELLE TAVARES DA SILVA CONVOCADO

35 328 LUIS HENRIQUE RODRIGUES SAMPAIO DE 
SOUZA CONVOCADO

36 27 ALYNE BRANDAO DO NASCIMENTO CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

